
1 ATA DA 2i! SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE
3 2025.
4

5 Aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco
6 (2025), foi realizada a 2i! SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíODO
7 LEGISLATIVODE2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRAMOURA abriu
8 a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em
9 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
10 Facebook, Youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora
11 Patuense. Em seguida o Presidente solicitou ao Primeiro Secretário,
12 Vereador Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos
13 Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a
14 presença dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA,
15 LEANDRO BEZERRA ALVES, MATHEUS FORTE DANTAS BELO,
16 RESENILDOERNESTODA SILVA, SUETONEOOLIVEIRA MOURA, THALES
17 QUEIROGA SOLANO VALE, VINíCIUS LÚCIO GODEIRO, e ausência das
18 vereadoras MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA e ROBERTARAYANNE
19 NUNES LEITE. Foi constatado quórum suficiente para a abertura da
20 Sessão. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Presidente colocou a
21 Ata da sessão anterior em discussão. Sem discussão. Ata em votação.
22 Ata aprovada por unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor
23 Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura
24 das matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte:
25 PROJETODE LEI LEGISLATIVON2 006/2025 - de autoria do Vereador
26 José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO N2 123/2025 - de
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTO N2
124/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro.
REQUERIMENTO N2 125/2025 - de autoria do Vereador Thales
Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO N2 126/2025 - de autoria do
Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTON2 127/2025 -
de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo. REQUERIMENTON2
128/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro. Ato seguinte,
o Senhor Presidente deu início a Ordem do Dia: PARECERFAVORÁVEL
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL E
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃOAO PROJETO
DE LEI N2 006/2025 PROJETODE LEI LEGISLATIVON2 006/2025 - de
autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que institui o
Programa Bolsa Atleta no Município de Patu/RN e dá outras
providências. Projeto de Lei em discussão. Com a palavra o vereado
JOSÉ MARCONDES. Saudou os colegas vereadores. Saudou os que
acompanham através das redes sociais. Saudou os que escutam através



43 da FM Educadora patuense. Saudou os moradores da Zona Rural.
44 Saudou os atletas patuenses. Saudou os amigos e amigas que estão
45 atentos à Sessão.Agradeceu aos membros das comissões pelo trabalho
46 de apreciação do projeto mencionado. Disse que o Projeto visa
47 beneficiar os atletas do município. Disse que o Projeto atende os atletas
48 em várias categorias. Disse que a bolsa atleta trata de uma ajuda de
49 custo para deslocamento dos atletas do município dentro e fora do
50 estado. Solicitou dos nobres colegas a aprovação da matéria para que
51 os atletam possam ter a ajuda de custo. Falou sobre atletas sem
52 patrocinio e sem renda fixa. Falou sobre treinos e estudos. Falou sobre
53 atletas que estão competendio fora, representado o município. Disse
54 que a bolsa beneficia o atleta e o mesmo poderá ter uma melhor
55 qualidade de disputa e levar o nome da cidade não só para o estado,
56 mas até em nível internacional como é o caso do atleta Joab, nos
57 Estados Unidos. Falou sobre os atletas do karatê e destacou o
58 campeonato na cidade de Mossoró. Solicitou a aprovação do projeto de
59 lei. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALESQUEIROGA.
60 Saudou os colegas vereadores. Saudou os amigos, Netinho, Vinicius e
61 Raí. Saudou os que acompanham através da FM Educadora Patuense.
62 Saudou os que acompanham atrvés das redes sociais. Falou sobre a
63 importância do Projeto. Falou sobre atletas de alto rendimentos. Disse
64 que o esporte tira os jovens de caminhos errados. Falou sobre os valores
65 da bolsa. Falou sobre a importância do incentivo financeiro aos atletas.
66 Disse que Patu é berço de talentos. Disse que o seu voto é favorável ao
67 Projeto de lei. Agradeceu e finalizou. Projeto de lei em votação. Projeto
68 de lei aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2
69 123/2025- de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura, Requer da
70 Mesa Diretora desta Casa legislativa que seja enviada uma Moção de
71 Pesar para os familiares de JOSÉ MARTINS FILHO. Requerimento em
72 discussão. Com a palavra o vereador SUETONEO MOURA. Saudou a
73 todos em nome de Netinho, presente na Galeria. Saudou os que
74 acompanham através das redes sociais. Saudou os que escutam através
75 da FM Educadora Patuense. Saudou os colegas vereadores. Disse que
76 José Martins é mais conhecido como Bezinho. Disse que Bezinho tinha
77 uma riqueza familiar. Falou sobre a vida simples e o cuidado de Bezinho
78 com os filhos. Falou de sua humildade e da amizade que nutria com os
79 amigos e vizinhos. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
80 MARCONDES. Se solidarizou com os familiares de Bezinho. Disse que
81 foram vizinhos de ruas por vinte e sete anos. Disse que conhecia
82 Bezinho e que ele sempre foi uma pessoa íntegra. Falou do seu cuidado
83 com a família. Falou sobre a morte de sua esposa. Falou sobre o legado
84 deixado por Bezinho. Enviou sentimentos de pesar aos familiares de



85 Bezinho. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
86 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON2
87 124/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, Requer da
88 Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de
89 Congratulação e Aplausos ao Prof. Dr. Lucas Godeiro. Requerimento em
90 discussão. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO.Saudou os que
91 acompanham através das redes sociais. Saudou os colegas vereadores.
92 Falou sobre seu irmão Lucas. Falou sobre o exemplo para os jovens, para
93 os comerciantes e empreendedores. Disse que pela segunda vez Lucas
94 volta ao cenário internacional levando o nome de Patu e do Rio Grande
95 do Norte para os Estados Unidos. Disse que Lucas é professor
96 universitário. Disse que Lucas é uma pessoa humilde e também
97 destemida e ressaltou que Lucas tem o DNA da família Godeiro, Lúcio e
98 Matias. Falou sobre Beonia, esposa de Lucas. Falou sobre os amigos de
99 Lucas. Disse que Lucas seguiu a carreira do pai, Jailson Godeiro. Solicitou
100 dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou.
101 Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Falou sobre a
102 homenagem prestada à LucasGodeiro. Disse que conhece Lucas desde a
103 infância. Disse que Lucas sempre teve a mente brilhante. Disse que
104 acompanha os vídeos de Lucas. Falou sobre enriquecimento de
105 conhecimento e ressaltou que ele é entendedor da economia. Falou
106 sobre Beonia, esposa de Lucas. Falou sobre a importância do
107 reconhecimento dos Patuenses Lucas e Beonia que estão levando o
108 nome de Patu para o mundo com muita garra e sabedoria. Agradeceu e
109 finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉMARCONDES. Parabenizou o
110 vereador Vinícius pelo requerimento apresentado. Disse que Lucas é um
111 berço de conhecimento, muito inteligente, assim como Vinícius, autor
112 do requerimento, que vem sempre buscando conhecimento e ressaltou
113 que o conhecimento está na genética da família, e destacou o filho de
114 Lucas, Jailson. Disse que Lucas representa a família Matias, da zona
115 rural. Falou sobre a origem das famílias Lúcio, Godeiro e Matias.
116 Parabenizou Lucas, por estar indo pela segunda vez aos Estados Unidos
117 em busca de mais conhecimento. Parabenizou Beonia, esposa de Lucas.
118 Parabenizou Doutor Fátima, mãe de Lucas. Disse que soma favorável ao
119 requerimento. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEOMOURA.
120 Parabenizou Vinicius pelo requerimento apresentado. Falou de sua
121 amizade com Lucas. Falou sobre o patrimônio da família de Vinícius.
122 Falou sobre os sonhos de Lucas. Disse que Lucas é um ser humano
123 incrível e capacitado. Falou sobre o aprendizado que Lucas está tendo
124 fora do Brasil. Disse que a homenagem é pequena pelo tamanho do
125 conhecimento de Lucas. Disse que Lucas é merecer da Moção de
126 Congratulação. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por



127 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 125/2025 - de autoria do
128 Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer do Poder Executivo
129 Municipal, que faça um estudo técnico e administrativo visando à
130 criação de um Abrigo Público Municipal para Animais Abandonados.
131 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THALES
132 QUEIROGA. Falou sobre os últimos acontecimentos com os maus tratos
133 com os animais e falou sobre a importância do Município no caso. Disse
134 que maus tratos aos animais é crime previstos em leis. Falou sobre a
135 comoção da população com tamanha crueldade que vem acontecendo.
136 Falou sobre posicionamento da Casa Legislativa na cobrança ao
137 Executivo por soluções. Falou sobre cuidadores de animais e citou o
138 nome de Maria Fortunato, Preta e Mariquinha. Fez apelo ao Município
139 para disponibilizar um local adequado para o cuidado e o combate aos
140 maus tratos dos animais. Disse que não tem conhecimento se nas
141 legislaturas passadas foi apresentado matéria solicitando um centro de
142 zoonoses. Falou sobre calazar. Falou sobre a doença cinomose.
143 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE.
144 Saudou os colegas vereadores. Saudou o Presidente Suetoneo. Saudou
145 os que acompanham pelas redes sociais. Saudou os que escutam através
146 da FM Educadora Patuense. Saudou os amigos Netinho, Vinícius e Raí.
147 Parabenizou o vereador Thales pelo requerimento apresentado. Falou
148 sobre a causa animal tratada em outras sessões. Falou sobre as soluções
149 procuradas de mãos dadas com o Poder Executivo. Falou sobre a
150 reunião com Doutor Paulo, Suetoneo, Elisson e Soraia. Falou sobre
151 política de conscientização e disse que as mortes do animais devem ser
152 tratadas como casos de homicídios. Falou sobre a importância do centro
153 de zoonoses. Parabenizou a Secretária de Saúde por não medir esforços.
154 Falou sobre castração de animais. Solicitou do Poder Executivo um olhar
155 especial para a causa animal. Deixou seu mandato à disposição.
156 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO.
157 Saudou os presentes na Galeria em nome de Raí e Vinicius. Saudou os
158 funcionários da Casa. Parabenizou o vereador Thales pela matéria
159 apresentada. Falou sobre os maus traos com os animais. Disse que o seu
160 voto é favorável ao requerimento. Pediu para que o Presidente
161 Suetoneo não se distanciei da firmeza junto com o Poder Executivo.
162 Solicitou que a Casa se reúna e some forças para que seja resolvido e
163 solucionado os problema dos maus tratos com os animais. Falou sobre
164 castração de animais. Pediu para que a Casa legislativa não se distanciei
165 da firmeza e da punição dos envolvidos. Mencionou a reunião dos
166 colegas vereadores Matheus e Suetoneo com o Delegado Dr. Paulo e os
167 secretários Elisson, e Soraia. Disse que sua esposa é ativista à causa
168 animal. Disse que podem contar com o seu mandato. Agradeceu e



169 finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre
170 requerimentos apresentados na Legislatura passada e destacou os
171 apresentados por seu mandado, por Suetoneo Moura, Rodolfo Maia e
172 Bruno de Carrapicho. Falou sobre caminhos e soluções. Falou sobre
173 castrações. Falou sobre campanha de conscientização. Falou sobre o
174 local para o centro de zoonoses proposto pelo ex-vereador Rodolfo
175 Maia. O vereador THALES disse que o abrigo não pode funcionar junto
176 com o centro de zoonoses juntos. O vereador MARCONDES falou sobre
177 a importância do atendimento do requerimento. Falou sobre a
178 importância de medidas para coibir os maus tratos com os animais.
179 Disse que o seu voto é favorável ao requerimento. Agradeceu e
180 finalizou. O Presidente SUETONEO falou sobre a reunião com o
181 Delegado, com a presença de Matheus, Elisson e Soraia. Falou sobre a
182 importância de conscientização. Falou sobre a época do Calazar. Falou
183 de sua preocupação e solicitou que o município se sensibilize com os
184 animais em situação de rua. Falou sobre casos acontecidos no passado,
185 no Bairro do Cemitério. Parabenizou o vereador Thales pela matéria
186 apresentada. Disse que como Presidente e líder do Poder Legislativo vai
187 estar sempre atendo as causas animais. Falou sobre ligação recebida de
188 Mila pedindo providências com relação aos maus tratos com os animais.
189 Disse que vai estar ativo e preparado para resolver os maus tratos com
190 os animais. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
191 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 126/2025 - de autoria do
192 Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer do Poder Executivo
193 Municipal, que realize estudo técnico e administrativo visando à
194 elaboração e implementação de políticas públicas de incentivo aos
195 empreendedores locais. Requerimento em discussão. Com a palavra o
196 vereador THALES QUEIROGA. Disse que o requerimento é um ponto
197 crucial para o crescimento da economia da cidade com o aquecimento
198 em todos os setores. Disse que o empreendedor aquece a economia dos
199 municípios. Falou sobre o requerimento de sua autoria que trata da
200 Agência de Turismo. Falou sobre empreendedores informal. Falou sobre
201 empreendedores que tem que sair do município. Citou a fábrica de
202 papel. Falou sobre a importância do requerimento e disse que é mais
203 um passo para o progresso da cidade. Falou sobre matéria apresentada
204 na Legislatura passada por Bruno de Carrapicho com incentivo ao
205 empreendedorismo. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da
206 matéria. Disse que a Casa deve cobrar a efetividade do requerimento.
207 Disse que o requerimento é um ponto fundamental para o progresso da
208 cidade. Falou sobre linhas de créditos. Falou sobre a Sala do
209 Empreendedor instalada na Central do Cidadão. Agradeceu e finalizou.
210 Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou a todos. Saudou



211 os nobres colegas vereadores. Frisou a importância dos vereadores em
212 não se distanciarem da realidade vivenciada. Falou sobre incentivo ao
213 empreendedor. Falou sobre taxa selic e ressaltou que o pequeno
214 empreendedor precisa de apoio financeiro. Falou sobre a forma
215 digladiosa em que o Brasil se encontra. Falou sobre políticas públicas.
216 Falou sobre polarização política. Parabenizou o vereador Thales pelo
217 requerimento apresentado. Falou sobre o empreendimento da sua
218 família. Falou sobre sistema financeiro. Disse que a Casa está para falar
219 o que for a favor do povo. Falou sobre crescimento sustentável. Disse
220 que o seu voto é favorável ao requerimento. Pediu ao Presidente
221 Suetoneo que tenha firmeza como sempre. Falou sobre 155.Disse que
222 sua luta será sempre a favor do povo. Disse que o pequeno
223 empreendedor precisa de uma visão melhor. Disse que vota favorável
224 ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
225 MARCONDES. Falou sobre incentivos e políticas públicas. Enalteceu a
226 fala do vereador Vinicius. Falou sobre o Governo Federal e mencionou
227 as tarifas. Falou sobre o Município de Jucurutu e mencionou o 155.Falou
228 sobre a lei Municipal que trata das microempresas. Falou sobre o Banco
229 do Nordeste. Falou sobre o projeto do Polo Industrial apresentado na
230 legislatura passada através do mandato do vereador Bruno de
231 Carrapicho. Falou sobre geração de emprego e renda. Falou sobre o
232 Código Tributário Municipal. Falou sobre o Sebrae. Falou sobre a Sala
233 do Empreendedor, instalada na Central do Cidadão. Parabenizou o
234 empresário, Bruno de Carrapicho, seu irmão Bráulio e João, filho de
235 dona Jesse, pela reabertura da Padaria localizada no Bairro da Capela.
236 Falou sobre a empresa de papel, do empresário Thácio Queiroga. O
237 vereador THALES falou sobre sustentabilidade. O vereador JOSÉ
238 MARCONDES disse que o seu voto é favorável e destacou a importância
239 de políticas voltadas ao incentivo na geração de emprego e renda.
240 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE.
241 Saudou a todos. Parabenizou o vereador Thales pelo requerimento
242 apresentado. Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre
243 benefícios para os empreendedores. Parabenizou a gestão do prefeito
244 Ednardo Moura, pelo incentivo aos empreendedores. Falou sobre a
245 entrega dos cheques do microcrédito aos empreendedores. Falou sobre
246 a entrega da Sala do Empreendedor. Falou sobre a importância na
247 divulgação. Disse que o que for de bem para Patu, será de bem para o
248 povo e serve para a cidade. Agradeceu e finalizou. O Presidente
249 SUETONEO parabenizou o vereador Thales pelo requerimento
250 apresentado. Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre
251 incentivo às empresas. Falou sobre 155. Disse que soma favorável ao
252 requerimento. Falou sobre Bruno, Gerente de uma fábrica de alumínio



253 na cidade de catolé do Rocha/PB. Falou sobre geração de emprego e
254 renda. Falou sobre a importância em se lutar por benefícios para a
255 cidade e disse que Patu tem grande potencial. Falou sobre os pequenos
256 empreendedores. Requerimento em votação. Requerimento aprovado
257 por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 127/2025 - de autoria
258 do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, Requer da Mesa Diretora desta
259 CasaLegislativa que seja enviada uma Moção de Pesar para os familiares
260 de JOSÉ DANTAS RODRIGUES. Requerimento em discussão. Com a
261 palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou os colegas vereadores.
262 Saudou os que escutam através da FM Educadora Patuense. Saudou os
263 que acompanham através das redes sociais. Se solidarizou com os
264 familiares do senhor José Dantas. Enviou abraços a sua prima, Rayane e
265 para o senhor Raimundo Dantas, taxista. Requerimento em votação.
266 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2
267 128/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, Requer do
268 Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
269 Saúde, disponibilize uma ambulância básica fixa ou veículo com técnico
270 de enfermagem 24 horas para atendimento itinerante na zona rural,
271 com mapeamento inicial das comunidades mais vulneráveis.
272 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador VINíCIUS
273 GODEIRO. Reiterou sua fala sobre o requerimento anterior e mencionou
274 a vinda do IFRN para Patu. Falou sobre o requerimento apresentado e
275 mencionou o carro já existente no município de Jucurutu. Falou sobre as
276 comunidades rurais do município e destacou: Saco, Gameleira,
277 Escondido, Trapiá, Várzea e Corredor. Falou sobre primeiro
278 atendimento, mencionou os técnicos de enfermagens, e destacou o
279 atendimento da saudosa Maria Dias. Falou sobre o SAMU. Nominou o
280 veículo de carro do pinga. Disse que é conhecedor das dificuldades
281 enfrentadas pela gestão municipal. Disse que o requerimento pleiteado
282 não gera altos custos. Falou sobre emprego e renda. Falou sobre veículo
283 para ficar à disposição da equipe. Falou sobre demandas nas Unidades
284 de Saúde. Disse que o carro é especificamente para a zona rural. Falou
285 sobre o difícil acesso para algumas comunidades rurais. Parabenizou o
286 Presidente Suetoneo Moura, Elisson, Doutor Ednardo e Soraia pela
287 implantação da hora do trabalhador, falou sobre avanços e lembrou que
288 ainda precisa de alguns ajustes. Falou sobre a firmeza da CasaLegislativa
289 e do Poder Executivo. Falou sobre a ajuda da oposição, na pessoa do
290 vereador Marcondes e de toda população. Disse que o seu mandato
291 está a disposição para ajudar a população que mais precisa. Agradeceu
292 ao Presidente Suetoneo e a Secretária Soraia. Solicitou dos nobres
293 vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a
294 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Parabenizou o colega Doutor



295 Vinícius pelo requerimento apresentado. Falou sobre a importância do
296 requerimento para a zona rural. Falou sobre o requerimento
297 apresentado por Vinicius que trata da hora do trabalhador. Parabenizou
298 a Secretária de saúde pelo atendimento do requerimento com a
299 implantação da hora do trabalhador. Falou sobre a reabertura do
300 laboratório. Falou sobre as Unidades de Saúde da Zona Rural, e
301 ressaltou que elas estão fechadas. Falou sobre pontos estratégicos.
302 Falou sobre necessidades e destacou as deficiências para um
303 atendimento de qualidade. Agradeceu e finalizou. O Presidente
304 SUETENEO. Falou sobre os pontos bases nas Unidades de Saúde da zona
305 rural. Parabenizou o vereador Vinicius pelo requerimento apresentado.
306 Falou sobre a distância de algumas comunidades rurais para a zona
307 urbana. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
308 unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela
309 ordem. Com a palavra o vereador VINíCIUS LÚCIO GODEIRO. Saudou a
310 população Patuense. Parabenizou o Presidente Suetoneo pela firmeza,
311 dedicação e nobreza e pela forma de condução da Casa. Parabenizou os
312 médicos da cidade Ednardo Júnior, Doutora Fátima, Doutor Germano,
313 Dra. Noeli. Parabenizou Doutor Ednardo. Falou sobre a hora do
314 trabalhador. Falou sobre salários em dia. Falou sobre as melhoras na
315 saúde do município. Reiterou o requerimento de moção de
316 congratulações para o seu irmão, Lucas, que já se encontra no Estado de
317 Tennessee, nos Estados Unidos. Falou das amizades de Lucas com
318 Leandro, Suetoneo e Lucas, filho de Leandro. Agradeceu a Marcondes e
319 a ex-vereadora Kaká pelo apoio. Parabenizou o ex-vereador Bruno, pelo
320 empreendimento. Parabenizou Elisson, que mesmo com as dificuldades
321 vem de forma serena tentando manter o grupo político firme.
322 Parabenizou sua esposa Thalyne, pela entrada no internato de medicina.
323 Parabenizou o vereador Resenildo pelo retorno à Casa Legislativa. Falou
324 sobre visitas feitas ao Conjunto João Pereira. Falou sobre sua visita a
325 Unidade de Saúde do Conjunto João Pereira. Reiterou novamente e
326 disse que o seu mandato está à disposição do povo. Falou sobre a
327 importância do carro do pinga para a zona rural. Disse que a propositura
328 tem foco na saúde e na geração de emprego e renda. Disse que o seu
329 mandato está firme e comprometido com o que foi prometido em
330 campanha. Falou sobre os seus pacientes e disse que continua
331 atendendo de forma voluntária. Agradeceu aos nobres vereadores.
332 Agradeceu aos funcionários. Agradeceu aos presentes na Galeria.
333 Encerrou suas palavras pedindo as bençãos de Deus sobre todos. Com a
334 palavra o vereador THALES QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou a todos.
335 Parabenizou o trabalho dos colegas vereadores. Parabenizou os
336 vereadores Suetoneo e Matheus que estiveram reunidos na Delegacia



337 de Polícia Civil juntamente com a Secretária Soraia em defesa da causa
338 animal. Disse que os vereadores foram eleitos para cobrar ações do
339 Poder Executivo. Pediu a população para ficarem atentos aos trabalhos
340 desenvolvidos pela Casa Legislativa. Falou sobre os requerimentos de
341 sua autoria e citou: Requerimento que trata da limpeza dos meios fios
342 do Bairro Aderson Outra. Requerimento da pavimentação da Rua João
343 Etelvino da Cunha, no Bairro Nova Patu. Requerimento da Drenagem da
344 Bento Bandeira e a limpeza do sistema de captação de águas pluviais.
345 Requerimento que trata da colocação de um poste na Rua Raimundo
346 Ferreira da Silva. Requerimento que trata da limpeza e manutenção,
347 com posterior pavimentação da Rua do Pinga. Requerimento que trata
348 da implantação do jiu-jitsu nos jogos escolares do município.
349 Requerimento que trata da abertura do prolongamento da rua Joaquim
350 Calixta de Medeiros. Requerimento que trata da pavimentação e
351 drenagem das ruas que necessitam de água no Conjunto João Pereira.
352 Falou sobre abastecimento de água, e disse que é um direito de todo
353 cidadão. Solicitou que o Poder Executivo entre em contato com a Caem
354 para resolver o problema. Requerimento que trata da criação de uma
355 agência municipal de turismo. Pediu sensibilidade e colaboração do
356 Poder Executivo para dar prioridade ao trabalho feito pela Casa
357 Legislativa. Falou sobre as olimpíadas escolares. Falou do compromisso
358 da Casa Legislativa com o povo de Patu. Parabenizou Gabriel, irmão de
359 Joab pela formatura de Soldado da PM do Pernambuco. Parabenizou o
360 trabalho de conscientização da Secretaria de Assistência Social, em
361 atenção ao "agosto lilás". Falou sobre conscientização aos motoqueiros.
362 Falou sobre conscientização à causa animal. Falou sobre o incentivo ao
363 empreendedor e lembrou da doação de terreno na gestão do ex-
364 prefeito Possidônio. Falou sobre a Sala do Empreendedor. Enalteceu a
365 fala do colega vereador Vinicius. Agradeceu a população patuense e
366 disse que contem com o seu mandato. O Presidente SUETONEO
367 MOURA. Parabenizou os colegas vereadores pelos requerimentos
368 apresentados. Falou sobre a renovação da Casa Legislativa. Falou sobre
369 aprendizado. Parabenizou os colegas vereadores pelos mandatos.
370 Parabenizou os colegas vereadores pelas proposituras. Disse que
371 independente de bandeiras, todos tem que dar as mãos. Falou sobre a
372 crise. Disse que podem contar com o seu mandato. Parabenizou o ex-
373 vereador Bruno, pelo empreendimento. Disse onde estiver um membro
374 do Poder Legislativo, vai estar representado a Câmara. Falou sobre
375 reunião na Uem, e ressaltou que o vereador Thales representou a Casa
376 Legislativa. Falou sobre a reunião na Companhia de polícia, e lembrou
377 que foi acompanhado do vereador Matheus. Parabenizou o vereador
378 Marcondes, que mesmo sendo da oposição, sua bandeira é a do povo.



379
380
381

382
383
384
385
386

387

388
389
390
391

392

393
394

395
396

397

398
399
400

401

402

403 RESENILDOERNESTODA SILVA
404

-------- - --

Parabenizou os nobres vereadores pelos requerimento apresentados e
destacou a Moção de Congratulação, de autoria do vereador Vinícius
Godeiro. Falou sobre o "agosto lilás". Parabenizou a Secretária de
Assistência Social pela ação realizada nesta manhã em frente à Sede do
Poder Executivo. Agradeceu aos que acompanham através das redes
sociais. Agradeceu aos que acompanham através da FM Educadora
Patuense. Agradeceu aos funcionários da Casa. Não havendo mais nada
a tratar, encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do
Município de Patu, e convidou todos para a próxima sessão que

ia 29 de agosto de 2025, às 15h. Tendo eu
~...IF-="-+-~.L---I~_(__:;:__Lo___ MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º
S cretário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida
e, em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão.PATU-RN,em 13 de agosto de 2025.

405 ROBERTARAVANNENUNESLEITE
406

407

408

409

410

411

412

SUET 01.: EIRAMOURA

THALES~AS NO VALE

VINíCIUS LÚCIO


